
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 80  DEL 24/09/2020  
 
 
REG.GEN. N. 357 

DEL24/09/2020 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DUERRE SNC DI MANCA RENATO E 
RENZO DI ARITZO- P. IVA 01343160915 - PER SOSTITUZIONE 4 PNEUMATICI 
PANDA COMUNALE      
 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 
Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 13/08/2020 recante la “nomina del responsabile del settore tecnico – 
manutentivo: individuato nella persona della dott.ing. Silvia Bassu, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO che il Comune di Aritzo ha in dotazione  una Fiat Panda  targata  FS803HF in dotazione agli uffici 
comunali e che la stessa necessita,  urgentemente,  onde salvaguardare la sicurezza dei fruitori, della manutenzione  
quale : SOSTITUZIONE DI N. 4  PNEUMATICI E ASSETTO ANTERIORE DELLA VETTURA; 
 
DATO ATTO che nel capitolo 3440/13/1 del bilancio 2020 vi è la copertura finanziaria necessaria per l’ intervento; 

 
RILEVATO, in considerazione della necessità di effettuare tale intervento , di procedere all’individuazione di un 
operatore economico in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico  professionale ed economico 
finanziaria richiesta per la fornitura dei beni in oggetto;  

VISTI gli articoli: 

-  36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 



-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino 
al sotto soglia; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

ACQUISITO il preventivo della Ditta   DUERRE snc di Renato e Renzo Manca con sede in Viale Kennedy, 66 – 08031 – 
Aritzo ( Nuoro) – C.F./Partita IVA  01343160915    che offre la fornitura di 4 pneumatici compreso montaggio, 
equilibratura e smaltimento PFU  ( preventivo acquisito al prot. n.5249 del 14 Settembre 2020 qui allegato) , al prezzo 
di € 272,28 oltre IVA al 22% pari ad € 60,78, per un totale complessivo di € 337,06; 
  
RITENUTO di dover procedere in merito.  
 
VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
dell’esercizio 2020; 

CONSIDERATO che si demanda al Responsabile del Servizio  l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si intendono 
perseguire, sono i seguenti: 
a) Oggetto del contratto: fornitura  4 pneumatici compreso montaggio, equilibratura e smaltimento PFU   
b) Fine: garantire il buon funzionamento della  FIAT PANDA comunale ; 
c)       Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto senza ricorso al MEPA; 
d)      Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016    cosi come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 
2017. 
 
VISTO la L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia e in particolare l’art 3 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
TENUTO CONTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ha attribuito il seguente codice CIG: Z052E74CD7 
(qui allegato); 
 
VISTO il DURC ( qui allegato), in corso di validità,  dal quale si evince che la ditta  risulta in regola con i versamenti degli 
oneri assicurativi e previdenziali;  

CONSIDERATO che i prezzi contenuti nel preventivo suddetto sono da ritenersi congrui; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 
 
TUTTO cio’ premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le urgenti motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 



DI IMPEGNARE la somma di complessive € 276,28 oltre all’I.V.A. pari ad € 60,78, per un totale di € 337,06 , necessaria 
per  la fornitura di 4 pneumatici compreso montaggio, equilibratura e smaltimento PFU     a favore della Ditta DUERRE 
snc di Renato e Renzo Manca con sede in Viale Kennedy, 66 – 08031 – Aritzo ( Nuoro) – C.F./Partita IVA  01343160915; 
 
DI IMPUTARE la spesa di euro  337,06 sui fondi disposti sul capitolo  3440/13/1 del corrente esercizio finanziario ; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
   
 DI DARE ATTO: 

a) che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

b) che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

c) che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del d. Lgs. n.33/2013; 

d) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 
determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016; 

e) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs.50/2016. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                          
     Istr. Vigilanza  Valentina Carta                                                                                              Ing. Silvia Bassu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Gualtiero Mameli 

 
 
 

 


	Copia
	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

